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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabýváme terapeutickými možnostmi endovaskulárních

intervencí na dolních končetinách.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V začátku teoretické

části práce je v jednotlivých kapitolách vysvětlena anatomie a patofyziologie

cév dolních končetin. U každé patofyziologie je vysvětlena její etiologie.

V následující kapitole jsou popsány možnosti radiodiagnostického zobrazování

cév dolních končetin, včetně úlohy radiologického asistenta při diagnostické

a terapeutické metodě digitální subtrakční angiografii. Další kapitolou

teoretické části práce jsou pak již samotné terapeutické endovaskulární

intervenční možnosti. Zde jsou podrobně vysvětleny a popsány nejčastější

intervenční zákroky typických onemocnění cév dolních končetin za použití

digitální subtrakční angiografie. V poslední kapitole teoretické části práce

je stručně uvedena radiační ochrana při práci s ionizujícím zářením

na radiodiagnostickém oddělení.

V praktické části práce jsou metodou kvalitativního výzkumu zpracovány

formou případových studií jednotlivé kazuistiky. Vybráno bylo deset pacientů

z Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice Praha, u kterých

jsou zpracovány detailnější kazuistiky zaměřené zejména na popis onemocnění,

jeho průběh a následnou endovaskulární léčbu. Výsledkem praktické části

práce je analýza, komparace a zhodnocení případových studií a průběhu

samotného terapeutického výkonu.
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ABSTRACT

In the bachelor's thesis we deal with the therapeutic possibilities

of endovascular interventions in the lower limbs.

The work is divided into two parts, theoretical and practical. At the beginning

of the theoretical part of the work, the anatomy and pathophysiology

of the vessels of the lower limbs are explained in individual chapters. For each

pathophysiology, its etiology is explained. The following chapter describes

the possibilities of radiodiagnostic imaging of the vessels of the lower limbs,

including the role of a radiological assistant in the diagnostic and therapeutic

method of digital subtraction angiography. Next chapter of the theoretical part

of the work describes the therapeutic endovascular intervention options. Here,

the most common interventions for typical lower extremity vascular diseases

using digital subtraction angiography are explained and described in detail.

The last chapter of the theoretical part of the thesis briefly presents radiation

protection when working with ionizing radiation in the radiodiagnostic

department.

In the practical part of the work, individual case studies are processed

by the method of qualitative research in the form of case studies. Ten patients

were selected from the Central Military Hospital - the Military University

Hospital in Prague, for whom more detailed case reports are prepared, focusing

mainly on the description of the disease, its course and subsequent

endovascular treatment. The result of the practical part of the work is

the analysis, comparison and evaluation of case studies and the course of

the therapeutic performance itself.

Keywords

Endovascular intervention; lower limbs; vascular pathology; case study.
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1 ÚVOD

Problematika vaskulárních onemocnění a jejich léčba je v současné době

velmi aktuálním tématem. Vzhledem ke stárnoucí populaci, dědičným

predispozicím, stylu dnešního života (sedavý způsob, málo fyzické aktivity,

nezdravé stravování, kouření, alkohol atd.) a přidruženým ostatním

onemocněním (diabetes mellitus, hypertenze, zvýšený cholesterol apod.)

je velmi pravděpodobné, že se nárůst těchto onemocnění bude i nadále

zvyšovat. Je proto důležité tato onemocnění včasně diagnostikovat a léčit. Je-li

cévní onemocnění podchyceno včas, má pacient obvykle ještě možnost být

léčen farmakologicky a pohybovým cvičením. Pokud je onemocnění akutní

nebo již rozsáhlé a chronické, je v léčebné strategii zpravidla volena

endovaskulární či chirurgická léčba. Důležitá je rovněž i následná rehabilitace

pacienta.

Možnosti endovaskulárních terapií na cévách dolních končetin se za poslední

tři desetiletí značně rozšířili a standardizovali. Endovaskulární léčba má oproti

klasické chirurgické léčbě několik výhod. Především je vhodnější

pro polymorbidní pacienty, je minimálně invazivní, šetrná, bezpečná, účinná

a rekonvalescence není tolik časově náročná. Toto jsou nejspíše hlavní důvody

narůstajícího počtu endovaskulárních intervencí v České republice.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu výskytu vaskulárního

onemocnění v rodině a také proto, že jako student oboru radiologický asistent

jsem si na pracovištích radiologie všimla, že převážná většina starších pacientů

má nějaké vaskulární onemocnění periferních cév. Dalším důvodem byl zájem

o diagnostickou vyšetřovací modalitu digitální subtrakční angiografii

a následující možnosti terapeutických endovaskulárních intervencí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je studie typických akutních a chronických

onemocnění cévního řečiště dolních končetin, a jejich možných následných

terapeutických endovaskulárních intervencí. Práce by měla analyzovat,

vysvětlit a shrnout podstatné otázky týkající se vzniku, příčiny a rozvoje

periferních cévních onemocnění s důrazem na diagnostické zobrazování

a terapeutické řešení deklarovaných případů.

V praktické části práce budou v deseti vybraných případových studiích

z Nemocničního informačního systému Ústřední vojenské nemocnice –

Vojenské fakultní nemocnice Praha prezentováni skuteční pacienti

s onemocněním cév dolních končetin. Každá jednotlivá kazuistika bude

pravdivě popsána na základě dostupných informací a následně interpretována

a vyhodnocena společně ve výsledcích výzkumu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Cévy

Cirkulaci krve, která tělu dodává potřebné živiny a kyslík, zajišťují srdce,

tepny a žíly. Tento systém je dále vzájemně propojený pomocí krevních kapilár

a kolaterálních oběhů. Krev se v cévách pohybuje pomocí pulzace srdce jakožto

funkční pumpy, chlopní v žílách, pomocí kontrakcí svaloviny ležící v blízkosti

cév a gravitační sílou.

3.1.1 Stavba tepen

Tepna, latinsky arteria, se skládá ze tří základních vrstev, latinsky tunica.

Z vnitřního směru to jsou tunica intima, která je v kontaktu s krví. Tunica intima

se skládá z endotelu (jedna vrstva plochých endotelových buněk)

a subendotelové vrstvy (elastická a kolagenní vlákna), vlákna vytváří

membrana elastica interna. Střední vrstva, tunica media (svalová vrstva),

je ze všech vrstev nejsilnější. Skládá se z kruhových buněk hladké svaloviny

a z elastických a retikulárních vláken. Následuje membrana elastica externa

tvořena z elastických vláken tunici medii. Zevní vrstvou je tunica adventitia též

externa tvořící povrch cévy. Povrch je složen z fibrilárního vaziva, z podélných

kolagenních a elastických vláken, která se síťovitě kříží a přecházejí do vaziva

okolní tkáně. [1, 2, 3]

Všechny arteriae se dále dělí na menší arteriolae a na nejmenší vasae

capillarie neboli vlásečnice či kapiláry. Skrz velice tenké stěny kapilár probíhá

látková výměna. Kapiláry pokračují jako prevenulae, které se rozšiřují

a vznikají venae. Vlastní spojení prekapillarie a prevenulae se označuje jako

arteriovenózní můstek. [1]
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3.1.2 Stavba žil

Žíly, latinsky venae, mají téměř totožnou stavbu stěny jako arterie. Rozdílné

jsou v tom, že mají nejsilnější tunica adventicia složenou z kolagenního

a elastického vaziva, dalším rozdílem je přítomnost chlopní. Chlopně jsou

vychlípeninou tunica intima, tvoří je elastické vazivo překryté endotelem,

vyskytují se u malých a středních žil. [2,3]

3.2 Anatomia arteriae at venae

3.2.1 Arteriae membri inferioris

Vše začíná u aorty descendens pars abdominalis, ta se větví v bifurcatiu

aortae v oblasti čtvrtého bederního obratle na dvě arteriae iliacales communales

(dále AIC).

AIC se dělí na arteria iliacalis interna (dále AII), která zásobuje orgány malé

pánve a na arteria iliacalis externa (dále AIE). AIE přechází pod ligamentum

inquinale, zde dochází ke změně názvu na arteria femoralis communis

(dále AFC).

AFC leží v proximální části stehna a je společným kmenem pro arteria

femoralis (klinicky a. femoralis superficialis, dále AFS) a arteria profunda

femoris (klinicky a. femoralis profunda, dále AFP).

AFS prochází mezi svaly celého stehna a v distálním konci prochází

do Hunterova kanálu. AFP odstupuje laterálně a dorzálně, větví se na arteria


[…]


Některé kazuistiky jsou vybrány jako ukázka rutinního výkonu bez komplikací,

jiné jsou naopak zajímavé právě tím, že jsou ojedinělé či při nich došlo k jistým

potížím. Všechny případové studie jsou doplněny o obrazovou dokumentaci

z nemocničního sytému PACS (jednotlivé kazuistiky jsou doplněny, pokud

to šlo, o klíčová slova, základní diagnózu, celkový čas trvání výkonu, čistí

skiaskopický čas, celkové množství podané kontrastní látky a detailní popis

průběhu endovaskulární interence).

Domníváme se také, že vzhledem k pandemické situaci koronaviru SARS-

CoV-2 nebyla příliš vhodná doba ke sběr dat pacientů. Pokud bychom výzkum

prováděli znovu, lze si představit i přínos při využití jiné formy výzkumu jako

např. rozhovorů s pacienty. Tím by bylo možno zjistit, zda se jejich zdravotní

stav po endovaskulární intervenci zlepšil či zhoršil, zda podstoupili ještě třeba

jinou intervenci na jiném pracovišti, zda museli podstoupit klasickou
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chirurgickou léčbu apod. Rovněž jsem nemohla v rámci pandemie volně

hovořit s lékaři na angiografickém pracovišti, kteří mi byli po dubu trvání praxe

velmi milými a užitečnými průvodci včetně uvedení do praktického vhledu

na intervenční zákroky, nejpoužívanější instrumentárium apod. Další aspekt,

který mě velmi zajímal, byla otázka, jak zkušenost operatéra ovlivní čas

intervenčního zákroku, nebo s jakou četností se vyskytují a provádějí reoperace,

či zda je závislost výskytu pooperačních komplikací závislá např. na celkovém

stavu premorbidním stavu pacienta aj.

Vzhledem k tomu, že jsme si pro sběr dat vybrali pracoviště

Radiodiagnostického oddělení ÚVN - FVN Praha, které se primárně

specializuje na endovaskulární intervence v oblasti hlavy, domníváme se,

že jsme neměli k dispozici např. nějaké jiné zajímavé kazuistiky (např. disekci

apod.), jako by tomu bylo na oddělení jiné nemocnice specializující se primárně

na endovaskulární terapie cév dolních končetin.

Jak jsme již výše uvedli, pro tento výzkum byla vybrána kvalitativní metoda

výzkumu, jelikož jsme se domnívali, že při využití kvantitativní studie,

by došlo k potlačení ojedinělých a zajímavých případových studií statisticky

větší množinou respondentů. Kvantitativní metoda by byla vhodná k užití

na velkém počtu případů, kde by pojednávalo především o statistické

vyhodnocení dat. Jistě by i tato metoda měla zajímavé výsledky, obzvlášť např.

pro statistiku jednotlivých výkonů angiografického pracoviště, úspěšnosti

zákroků apod.

Tutu bakalářskou práci jsme se snažili psát dostatečně odborně, avšak nikoli

striktně medicínsky. Záměrem této práce bylo především objasnění

problematiky nelékařskému zdravotnickému personálu – radiologickým
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asistentům, zdravotním sestrám, fyzioterapeutům, a také laické veřejnosti

(proto musela práce zůstat, především pro ně, čtivá).
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7 ZÁVĚR

Tato práce zpracovává vysoce aktuální téma o chorobách cév dolních

končetin a možnostech endovaskulárních intervencí. Aterosklerotické

onemocnění, spolu s dalšími vaskulárními chorobami, je v současné době

jedním z významných problémů moderní medicíny, neboť je hlavní příčinou

zvýšené morbidity a mortality ve vysoce industrializované společnosti.

V teoretické části práce pojednáváme zejména o možných diagnostických

zobrazovacích metodách a endovaskulárních intervencích, které jsou

indikovány u typických akutních i chronických onemocnění cév dolních

končetin. Ischemické formy jsou nejčastěji řešeny perkutánní transluminální

angioplastikou s případným zavedením stentu nebo v případě akutních

ischemických stavů trombektomií (embolektomií) s lokální či systémovou

trombolýzou. Hemoragické formy jsou obvykle řešeny pomocí embolizačního

materiálu, nejpoužívanější je embolizace pomocí spirálek nebo lepidla.

V praktické části práce jsme prezentovali vybrané případové studie, které

jsou jak „všední, obyčejné a jednoduché“, tak „neobvyklé, zvláštní

a komplikované“. Mnohé intervence se zdařili na „první pokus“, jiné se museli

opakovat, ať již z důvodu nepředvídaných komplikací či z důvodu

technologických specifikací dané intervence. Některé obtížné výkony se i přes

veškerou snahu nezdařili.

Touto prací jsme se snažili čtenáři přiblížit rozhodující aspekty volby léčebné

metody při vaskulárních onemocněních cév dolních končetin. Velice by nás

potěšilo, kdyby jiný student navázal na tuto bakalářskou práci pokračováním

své bakalářské práce. S výzkumem bychom mu velmi rádi pomohli. Také

si přejeme, aby práce byla k užitku všem, kteří se o danou problematiku

zajímají.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AFC - arteria femoralis communis

AFP - arteria femoris profunda

AFS - arteria femoralis superficialis

AIC - arteria iliacalis communalis

AIE - arteria iliacalis externa

AII - arteria iliacalis interna

APo - arterie poplitea

ATA - arteria tibialis anterior

ATP - arteria tibialis posterior

DSA - Digitální subtrakční angiografie

HU - Hounsfieldovy jednotky

CHŽI - Chronická žilní insuficience

ICHDK - Ischemická choroba dolních končetin

MKN - Mezinárodní klasifikace nemocí

MR - magnetická rezonance

NIS - Nemocničním informační systém

rtg - rentgen

US - ultrazvuk

VPo - vena poplitea

VSM - vena saphena magna

VSP - vena saphena parva

vv. - venae
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