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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hýblová Jméno: Marie Osobní číslo: 474092
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Možnosti endovaskulárních intervencí na dolních končetinách

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Obecně soudíme, že endovaskulární léčba onemocnění cév dolních končetin je pro pacienta vhodnější než léčba
chirurgická.Dokázala byste přesto najít možná negativa endovaskulární léčby oproti léčbě chirurgické?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Pokroky v rozvoji endovaskulárních intervencí za posledních několik let rozšířily možnosti perkutánní léčby
vaskulárních onemocnění dolních končetin. Endovaskulární léčba nabízí nižší riziko komplikací oproti otevřenému
chirurgickému zákroku, neboť přístup k operaci je celkově šetrnější, s menší bolestivostí po výkonu a kratší
rekonvalescencí. Neinvazivní radiologické zobrazovací metody obvykle předcházejí endovaskulárním intervencím a
pomáhají tak především lokalizovat onemocnění a naplánovat případný terapeutický postup. Převážná většina
periferních vaskulárních intervencí je realizována z důvodu ischemického onemocnění, menší část pak z důvodu
hemoragických příčin.
V teoretické části své práce autorka představuje předmět a cíle práce, dále velmi podrobně seznamuje čtenáře s
cévní anatomií dolních končetin. V následujících kapitolách logicky řadí a prezentuje typická onemocnění tepen a žil
dolních končetin, zobrazovací možnosti, jednotlivé radiologické modality a terapeutické možnosti na cévách dolních
končetin. V kontextu dané problematiky zejména terapii ischemických a méně často hemorhagických onemocnění.
Výběrově se pak autorka v podkapitolách zabývá úlohou radiologického asistenta na angiografickém sálu, edukací,
přípravou a péčí o pacienta, příklady instrumentária, druhy embolizačního materiálu apod. Výběrově dále zmiňuje
také radiační ochranu při diagnostickém zobrazování a terapeutických zákrocích.
V praktické části práce autorka předkládá čtenáři metodologické ukotvení a východiska svého kvalitativního
výzkumu, postup při zpracování případových studií, metodologii výběru vzorku respondentů, určená kritéria, místo
sběru dat apod. Dále jsou v praktické části práce popsány jednotlivé vybrané kazuistiky deseti pacientů. Následuje
detailní analýza těchto kazuistik spolu s formulací zjištění a výsledků. V diskusi autorka přiměřeným způsobem, v
dostačujícím rozsahu shrnuje teoretické a praktické vědomosti, přidává své vlastní poznatky a zamýšlí se nad
možnými faktory, které ovlivnily její výzkumné šetření.
Závěr:
Předložená práce se zabývá současnými moderními možnostmi endovaskulárních intervencí na dolních končetinách
především s ohledem ke včasné diagnóze a úspěšné léčbě stárnoucí populace. Uchopení práce je korektní,
stylisticky pečlivě upravené, práce se velmi dobře čte. Metodologický aparát zpracování případových studií je solidní,
výběr a rozbor jednotlivých kazuistik je důsledný, autorka správně identifikuje podstatné části celku a předkládá
možnosti interpretací. Závěry z výsledků a diskuse jsou přiměřené dané problematice. Celkový přístup studentky k
řešení úkolů v rámci zpracování bakalářské práce je svědomitý, připravenost a pracovní morálka jsou velmi dobré, v
rámci plnění dílčích úkolů je spolehlivá a pracovitá. Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře zdravotnických oborů
a ochrany obyvatelstva. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Navrhuji hodnocení A (výborně).
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